Per gli, Solus denotatur quod qui solus
confitæ non potest, etiam si, possit per inter-
presem, non obstringitur hoc præcepto; si-
cut obstringatur in casu quo instruat præcep-
tum divinum confitenti. n. 20. vide ibi.
Nec tenetur qui aliter confitæ non potest
quam per scripturam. n. 21.

Per gli, Proprio Sacerdoti, denotatur quod
qui confitetur debeat Dno. Papa, Epò, vel
Parrocho, et de delegatiis ab illis datus, a-
dimplet hoc præceptù. n. 22.

Per gli, Et iniunctam sibi penitentiam propriam
verè audeat adimplere, denotatur quod
adimplet penitentiam adimplere penitentiam
eis iniunctam à Confessoris; non tamen quod

Summariū. Secundi præcepti
sine dimissione ipsius non adimpleverint præ-
ceptum annue confessionis. n. 23.

Confessio debet imponere poenitentiam poenite-
ti, que est pars integralis confessionis. n. 24.

Quæ obligatio in Confessore est gravis, et omittendo
peccat mortaliter, excepti certis casibus infra dedu-
cendis. n. 25. Habet in suo confitio iniungere

hanc vel illam poenitentiam, et debet attendere ad q-
tatem senectutis et iuvenitatis. 26. Possunt imponere
Confessores poenitentiam leviorem pro peccatis gravibus
et gravem pro levibus qui viderentur condigne. n. 28.

Opera imponenda pro poenitentia ad tria adu-
cuntur, nempe ad jejuniū, elemosinam, et orati-
onem, sub quibus alia includuntur. n. 29.

Opera interna possunt imponi. n. 29. et ope-
ra alia que imponere debentur. hæc tamen non in-
telliguntur imponita si non exprimantur. Et si
imponitur elemosina danda pauperibus, non po-
test poenitentia dari, etiam si sit pauper. Gene-
raliter solet imponi omnia que prædicta sunt, quod
do à Confessore dicitur, quidquid boni fuerit
et mali restituerit et sunt quæ dicuntur, tunc
poenitentiam sufficere. n. 30. Est et imponere
poenitentiam publicam pro publico peccato scandaloso
vel si requiritur ad satisfaciendum Ecclesie. n. 29. vide
ibi.

Summarium Secundi precepti

Aligquando exciatur Confessio imponendi poenitentiam, et solus est verum in casu articuli mortis, quando poenitentia ab impetru eam adimplendi. Vide a hinc cap. De hinc in ca. 30.

Poenitentia debet sub mortali acceptare poenitentiam iniunctam a Confessore, nisi illa sit nimis onerosa vel improprie imposita peccato. n. 31.

Poenitentia debet sub mortali generice adimplere poenitentiam acceptatam, nec potest eam relinquere pro purgatorio. Nec hinc poenitentia admittit poenitentiam materiae, omissio parva, etiam si sit mali pro sacramento, est veniale. ~~si sit iniuncta pro mortalibus;~~ ~~si sit iniuncta pro venialibus;~~ omissio est mortalis. n. 32.

+
etiam si

Poenitentia qui non adimplet poenitentiam in termino tempore determinato a Confessore, eo tamen debet adimplere eam; ea tamen omissio est peccaminosa iuxta gravitatem materiae, si culpa poenitentiae non adimpleatur in tempore. n. 33.

Poenitentia non manet obligata adimplenda poenitentia si reddatur impotens, vel si obliviscitur, et abest Confessor cui possit percontari, nec hinc debet iterare Confessionem. n. 35.

Summarium Secundi præcepti

51

Non potest poenitentia poenitentibus sibi iniungenda
per alium adimpleri nisi sic sit dispositus à Confes-
sore: et si et impeditur per se ipsum adimplere,
debet esse obligatus. n. 36.

Debet poenitentia adimpleri secundum circumstan-
tias iniungendæ à Confessore: et si circumstantia sit
gravis, ea non adimpleta, non adimplebitur poeni-
tentia; bene vero si levis: et si supervenit impo-
sibilitas adimplendi ab tali circumstantia, si ea
potest adimpleri poenitentia. n. 37.

Debet adimpleri à poenitente statim in statu gra-
vis, nisi sit mortificatus, usq. de novo co-
nfirmatus, vel contritione egeret; sed adimpleta-
tur obligatio si egeretur opus in peccato nocu-
tali. n. 38.

Opus iniungendum pro poenitentia non potest co-
mutari à poenitente. n. 39. Potest commutari
à alio Confessore audita nova confessione con-
ditione peccatorum. n. 40. Et idem dic, si idem
Confessor vellet commutare poenitentiam in alia
Confessione datam. n. 41.

Per gli, floggin, vivere si denotatur poena tris-
passionibus huius peccati, quæ est contra vivendi
interdium ab ingressu Ecclesie; et contra maritus,
vivatio sepulchre doli, quæ peccat sanctitas iudicij.
n. 42.

Enodatio 3^a de 3^o præ-
cepto Ecclesie
Sanctissimum corpus Christi Eu-
charisticum sumendi
in Pascha.

1. Inhibito præcepto saltem semel in anno confite-
di omnia peccata mortalia, pro omnibus fi-
delibus etiam pueris usu rationis præditis, tra-
sivit Innoc. III. in eodem adducto cap. Om-
nium Strijus. sexus, 12. de Penit. et Remissio.
juxta decretum Conc. Generalis Lateran. super
enodato per clausulas in supra adducta enoda-
tione 2^a de 2^o Ecclesie præcepto, que pro
isto 3. præcepto recedendū sunt, ad præcipi-
endum semel quoque in anno, ut iudeo Stri-
us. sexus ^{fideli} reficiantur Sacramentum
pane Eucharistico, quo anima spiritaliter
cibatur, nutritur, et in gratia Dei augetur.
Et quod pro Confessione annuali non fecit Pon-
tifex dum tempus adimplendum non assigna-
vit, sicut pro Euch. hieptione, dum dicit in
textu = Suscipien^{tes} reverentis ad omnes in
Pascha Eucharistie Sacramentum

Communio in Pascha

52

forte de propriis sacerdotij consilio ab aliquam
rationabilem causam ad tempus ab huiusmodi
perceptione, daverit abstinendi: alioquin et
vivens ab ingressu Ecclesie arceatur, et mortuus
Christiana careat sepultura. = Quod quidem
preceptum sic fuit confirmatum à Conc. Trid.
Et ses. 13. can. 9. Nescit Anabaptum = Si quis
negaverit omnes et singulos Christi fideles huius-
modi. sexus, cum ad annos discretionis pervene-
rint, praece singulis annis, saltem in Pascha,
ad communicandum iuxta preceptum sanctae Ma-
ris Ecclesiae, anathema sit = Hoc autem
preceptum fuit subsecutus ad aliud quo Fabia-
nus Papa precepit ut acciperetur Eucharistia
semel in anno: quo dicitur Papa in cap. In coena
Dni, de Consec. dist. 2. ut sumeretur in die
coena; et quo illam sumebant quotidie in
primitiva Ecclesia, ex precepto Apostolorum,
ut refertur in cap. Episcopus, dist. 1. de Consec.
Nunc autem precipitur sumi in

In Pascha

2 Id est in tempore Paschali, et illud est iux-
ta Canonum in hoc cap. in die Pasche resur-
rectionis Dni N. Ihu Christi cum duobus sequenti-
bus; et iuxta Eugen. IV. pridie diei cuius

Terrium Ecclesie Preceptum
diebus antecedentibus et subsequens, quo-
modo predicatur Rome, et aliquibus aliis
diocesis: et juxta consuetudine aliarum dio-
cesim, ut predicatur in Niza Balearica, di-
es precedenti Pasche, et tota quadragesima
antecedenti, et subsequenti, ita ut qui commu-
nicat a die cineris inclusive ad dies Pasche-
costas, satisfacit huic precepto: nequidem
consuetudo habet vim legis, et sit legitime in-
troducenda absq. ulla contradictione. Saneq. non
et sic potest prevalere juri communi, vel ead. non
habere firmitatem declarandi qd. in Pasche
textu unius capituli. Siquidem tom. 4. cap. 5. pre-
cepti Ecclesie, 3. precepti lib. 2. cap. 5. n. 3. to-
recilla tom. 2. moral. tr. 1. disp. 3. c. 7. n.
2. et 3. in Azor, Virales, et Rodriguez; et ad-
dunt quod extat privilegium concessum pro His-
pania ad Rom. Vult ut possint Catholici
sumere Eucharistia a die cinerum, et rati fi-
cere huic precepto.

3 Sumptio Eucharistia adimplativa pre-
cepti communionis in Paschate, debet fieri
in Ecclesia Parochiali: hoc insinuat in
verbis textus, nisi forte de proprii Sacerdotij
consilio sit, cum enim proprii Sacerdos qui

Ab Parochus pro ut hic, presb. Papd et dpy.
 copum, sit qui percipere potest abstinentiam
 Communione in eo tempore, is quoque erit qui
 debet eam administrare; nō si alius presb.
 ipso potest dare, quando ipse potest dandum
 suspendere. Unde tenendum est, de jure hu-
 ius textu Parochus spatium administrationis
 Sacre Euche, in Pascha. Siquidem cit. n. 8.
 cū Navar. Arca, et alij. Cavan. in manuali
 var. Eucha n. 21. Torru. cit. n. 22. et addit.
 n. 23. quod qui communicat in cathedrali, adim-
 plet preceptū; quia ea Ecclesia est superior Pa-
 rochi qui est Epus, qui Parochus est totius dia-
 cesis; atque illa Ecclesia Parochia communis.
 sic sentiunt Bason. de offic. Parochi par. 2.
 cap. 20. n. 12. cū multi; quos non sequitur
 Diana par. 9. h. 9. ped. 64. nisi Parochi
 ubi est conventus: hic autem non est nisi dia-
 cesi Majoricani, nisi quoad Baptismum; qua
 non solum tenet adimpleti preceptū in ea Ec-
 clesia matrice, et ibi accipere debet communica-
 tionem schedulā, quā Parochus debet ostendere
 pro certitudine talij adimplentionij.

4 Quāvis diximus n. preced. in Ecclesia Pa-
rochiali, non intelligi debet tam materialiter

Tertium Ecclesie Præceptionem

Ut extra eam de quibus non possit Parochia-
nus communicando satisfacere hinc præcepto:
nam si de manu Parochi in alia Ecclesia
communicaverit, vel ab alio sacerdote de il-
lius licentia, bene et recte adimpleat præ-
ceptum. quia obligatio Parochiani ad hoc pro
hoc factum Ecclesie parochiali, tantum est ut
se præsentet Parocho pro opere satisfactorio.
di: sed hoc obtinetur si communicant utroq.
modo dicto: ergo salvatur intentio præcepti.
Sagred. cit. n. 6. et 18. c. de Beia Emiss. et
Corduba ibi cit. amplius. patet ex dicendis
n. seq.

§ Quid de Regularibus? In dem. Religio-
si, l. de Privileg. fuit statutum, non posse Regu-
lari ab off. privilegio ministrare Euchari-
am fidelibus, sine speciali licentia suorum epis-
coporum Parochorum (ergo cum licentia possunt)
tam licite et contrafacientes sint censura ex-
servata excommunicari, de quo late tract. de
Conjur. disp. 2. d. inc. 3. a n. 1. ad 6.

¶ Et tam strictè reservatur Parochis hoc
ius communicandi suos parochianos pro a-
dimplendo hoc parochiali præcepto, ut Summum
licet concedendo privilegia Religiosis et

sicut licet communicare fideles, et illi à ma-
 gistris illorum recipere Eucharistiam, reservant
 hunc paschalem Communionem: Ita fecerunt
 Nicolaus V. et Sixtus IV. cum ordine Minorum, et
 Pius octavo omnibus Mendicantibus; et cum excep-
 tis sunt regulis dicendis est, Regulare sive in
 sui Ecclesie iuris alibi, sua auctoritate non posse
 administrare Eucharistiam parochiani in ordine
 dispensationis, nisi precepti: adhuc Sancta prae-
 legio Nicolai V. concessio Monasterio S. Mariae
 de Anagnino Ordinis S. Hieronymi, cuius me-
 moria facit Jaymond cit. xi. 13. quia videmus
 non esse in eo, quidquid speculative sit de
 probabilitate huius opinionis contraria quod de-
 fendunt Bona, Rodig. et Sorbo, cit. à Jaymond
 cit. quem sequor n. 16. Sic scribit Corolla tom.
 2. tract. 9. confes. 10. n. 269. Diana p. 2. t. 17. rub. 73.
 7. Possumt laici communicare in Ecclesie
 Regulari, et satisfacere precepto, si habeant
 licentiam communicandi Vicariis. Voluerint;
 quia Sancta licentia, idem est ac si com-
 municarent sua propria manu. Nos debent gli
 speciali licentia, adhiberi super nos, quia de-
 m. illa non intelligitur de speciali licentia, sa-
 cramenti tribuenda, sed de Sacramento am-

Tertium Ecclesie Preceptum

accipiendo, nempe de Eucharistia. Injuriam
cit. n. 6. ubi dicitur. Casella cit. n. 8. Br. Tom.
recil. cit. n. 37. ubi extendit ad licentiam pres-
umptam Parrochi, et citat Leonard. et Baysson.
quod non predicarunt, nisi videret necessi-
tas et adiri non possit ad Parrochum, juxta doc-
trinam Tambur. de jure Abb. tom. 2. disp. 22.
q. 8. n. 1. Talis licentia sufficiens tenet quoad
Jagund. hic. n. 11. et lib. 3. c. 2. n. 17. ubi
nisi videret necessitas; quia hac Santa faci-
litatis causa, precipue in administratione hu-
ius Sacramenti, et tenet d. Tho. in 4. dist.
13. q. 1. art. 3. ubi ait = quod in absentia
Parrochi necessitas ipsa interpretari solet eius
voluntati, quod ratio habet, et dicitur eius
vicar impetrat = quanto magis alius Sacra-
dos sive secularis, sive Regularis. Nec obstat
paritas de absolute que requirit expres-
sa licentia, et sufficit tacite: nam non equiva-
ratur administrationi Eucharistia; quia
quoad in materia requiritur iurisdictio; pro
absolutione requiritur et sit valida, et sic
debet expressis precipi; pro administratione
autem tali, tantum requiritur et bene fiat; et sic
sufficit precipere, et bene fiat, si videret necessitas

et Diana
p. 3. t. 2.
caus. 12.

Comunicatio in Pascha

8. Et si Parochus vellet administrare
 hoc sacramentum absq. iusta causa, posset
 alij Sacerdotes administrare illi illud, et com-
 munitati implerent hoc preceptum: quia censetur
 hoc tunc adesse licentia prescripta Papa, vel a
 Principi, qui sunt supremi Pastores. Tunc citat.
 n. 34. Quarta cit. n. 867. Et preterea si
 ea delegatio originaretur quia communicati-
 vi essent confessi ad Religiosos, Inquidantibus,
 illi possent eis administrare Eucharistiam, ex
 concessione Papali, et in summi Magni Prædic.
 §. 47. Inquisitionis, §. 45. Carmelit. §. 64.
 et S. Augustini, §. 45. vide etiam ibi. et ut
 ratio, quia ea mala voluntas Parochi, pro ab-
 sentia est reputanda. Hæc de articulo mor-
 ti tenet Juremder hic lib. 9. c. 2. n. 20.
 ¶ De Peregrini, ac Vagantibus qui certam
 Parochiam non habent, in Ecclesiis Regularibus
 possunt communicare, et ibi adimplere hoc
 preceptum; quod nulli Parochi pro tunc sub-
 duntur: sed eo summa Eucharistiam possunt illi
 invari præstare a quocumq. qui possit adminis-
 trare; sed Religiosi etiam in die Paschali non
 sunt inq. administrare hoc sacramentum, nisi
 parochiani pro causa dimissionis huius precepti;

Tertium Ecclesie Praeceptum

ut dicimus in cap. 1. quod cum sunt praecipua
 et vana mundi: ergo illi adimplebitur praeci-
 ptum, si de eis accipiant sustentationem. Et ha-
 runt pro hoc licentia presbyteri sui pro-
 prii Parochiani, qui dicitur est quod vult et
 abbatque sui Parochiani invariatur, ibi
 dicitur sacramentis recipiat; et praecipue dicitur
 sic etiam sine restrictione. Et dicitur de
 manu Parochiani alium, vel alium Praedicti.
 Corolla cit. n. 866. et Sanchez, Diana,
 Portus, Lucas, Barro, et alii. Jarama. cit. n.
 10. et Henricus et Rodrygus Tertium cit. a 9.
 lex. par. 1. 29. Regum cap. 21. et 22.
 10. Regulares privati administratione hoc sa-
 cramentis Parochiani sine licentia Parochi
 in die Pasche, non sunt privati in eo die ad-
 ministrandi. Illi autem qui in eo anno adim-
 plerunt praecipuum hoc annus Confessionis;
 quod est in via; videmus enim multos in eo
 die communicari in Ecclesiis Regularium, et ali-
 is, qui vel jam adimpleverunt praecipuum, vel
 optime habent illud adimplere antequam fi-
 nishis huius praecipuum a iure vel tempore
 dicitur hoc adimplerent: et est ratio, quia
 praecipuum communicandi in Pascha in Ecclesia

+
 Diana par.
 3. Tr. 12.
 201. 12.

Confessiones in Pascha

Parrrochiali, respicit formalitatem adimplendi
 preceptū illud annuū, quod non restringitur ad
 illū diem paschē, sed de illū tempore intellectū
 sub nomine Pasche, si dicitur et n. 2. : ergo de-
 fiant hac formalitate que deficit in assigna-
 to casu, deficit preceptū; consequenter bene po-
 terunt ibi tales Parrroquiani sumere Eucharis-
 tiam, et Regularē eod die administrare. Jagū.
 cit. n. 9. et lib. 3. c. 2. n. 18. cū Suarez.
 Torres. cit. n. 28. cū Leonard. con. Barber. de
 offic. Parrrochi, cap. 20. n. 23. et Cavontū in ma-
 nuali vax. Eucha. n. 23. citatū quādā Congreg.
 ob quā n. 23. cit. dicit causā procedendū.
 P. Art. tom. de Sacram. tract. 6. disp. 71. sect. 1. n.
 282. et tom. de Regul. n. 2. disp. 3. sect. 3. §. 2.
 n. 98. cū Doyz. Biscastillo, et aliis, et respondet
 declarationi admodū à Lavando cit. quod non con-
 stat authentica, vel quod non est unū receptū, quod
 est verum.

11 Hoc confirmatur ex traditū trad. de Bul-
 la Cruciat, verbo Interdicti tempore. Sacramenta
 n. 82. nempe si Cruciatū possit in die Pasche
 accipi Eucharistia pro devotione in qualibet Ecce-
 lesia vel oratorio; ob idē rationē, quia exceptio
 Bullę in die Pasche, intelligitur pro fine adimplendi

Tertium Ecclesie Præceptum

hoc præceptum. Vide ibi.

12. Quodam Familiones et comeniales Monasteriorum, qui scilicet adu decesserunt Censui, ibi inhabitant, et sub cura et obedientia Praelati vivunt, dicendum est, posse in eorum Ecclesiarum communicatione in Pascha, et adimpleti annuale præceptum; quia sic concessit et Carmelitarum ab Alex. 12. et tradit Leza. par. 2. pp. Regul. cap. 16. n. 3. expressè tamen quodam Administrationis Romæ in Pascha concessit Leo X. in Bulla, Hic præ-
de anno 1517. Religioni Minorum; præter quod ipse Lezana cit. n. 19. correxit quod dixit par. 1. c. 21. n. 10. in fine, nempe mittentes esse pro hac adimplerione ad Parochiam, timore declarationis Cardinalis aduersa à Casaribus cit. n. 24. cui P. Ant. cit. n. 99. similiter respondit ac aliq. adducta supra n. 10. in fine. Corella cit. n. 867. Diana par. 3. tr. 2. resol. 12. §. Notandum, ubi extendit ad famulæ coniugatæ qui dormit extra Censu eo quod est vere familiaris. Præcipitur hoc sacratissimè sacramentis recipi in Pascha, id

Reverentè

13. dicit textus noster, id est, sabie, pie, et religiose.

Preceptis quod statuitur, et declaratur ab Innoce. xi.
 hanc propositionem esse falsam et temerariam = Pre-
cepto communionis annue satisfacit per sacrilegiam
in manducationem = que est ss. ex condensatione:
 cum enim precipiatur in textu et manducatio
 fiat reverentis, et cum sanctitate; qui non ita
 communicaverit, non adimplebit preceptum ergo
 non adimplebit, qui sacrilegi et cum peccato man-
 tati. Insuper hoc preceptum se habet sicut dicitur
 et condatione preced. de Confessione, quod si-
 cut Confessionis preceptum licet sit ecclesiasticum
 quatenus Ecclesia determinat tempus, est tamen
 Divinis presuppositivum quatenus modificat id quod
 deus precepit, nempe exercere saltem semel in
 anno; ut est dictum ibi n. 2. ita nunc dicitur
 de hoc precepto communionis in Pascha, quod est
 modificativum Divini precepti, determinans tempus
 exequendi illud quod deus absolute precepit: eo-
 dem tenore verborum fuit prolatum a tho dno Co-
 fessionis, ac Sacra Communionis, pro obtinendo fi-
 ne vite eterne: dixit enim de Confessione, nisi po-
 nitentiam ^{habuerit} ~~habuerit~~, ^{omnes similes prohibet} ~~omnes similes prohibet~~ ^{in regno celo-}
^{rum} ~~rum~~, Lucæ 13. v. 3. et de Communione, nisi
 manducaverit carnem filij hominis, et biberit
 eius sanguinem, non intrabit in regnum celo-
 rum, trabitur vitam in vobis,

Tertium Ecclesie Præceptum

Joan. 6. 5. 14. de quo Sibi Jagerius hic cap.
3. lib. 1. per Sibi, ubi tenet Communionem esse de
de jure divino: tenet quod Torrac. cit. cap. 1.
n. 2. et 3. sed præcepto divino inquit potest
Catholicus satisficere si in exercitio eius sit ille
in peccato mortali; quomodo enim potest satisfi-
cere præcepto Dei ex cuius executione sequatur
assecutio gloriæ, et ex cuius omissione denega-
tur, si qui exequitur est in peccato mortali. Ter-
tium qui manducabit sacrilegè non solum non da-
bitur illi gloria, sed potius denegabitur posi-
tive: ergo per manducationem sacrilegam non
satisficere potest præcepto divino; consequenter
nec ecclesiastico, modificativo divini. Corolla
tom. 3. l. 9. Confer. 10. §. 1. n. 342. d. Tho.
3. p. 9. 80. art. 11. Soto in 4. dist. 22. q. 1. art.
11. tenentis communionem esse de jure divino.

Notandum autem appropinquat tenent omnes impugna-
tes prædictam præsentem condemnationem; quod dixerunt
Sibi Jagerius cit. cap. 6. n. 4. c. Aron, Vi-
ga, Medina, Soto, et dicit esse communionem senten-
tiam. Diana par. 3. l. 4. res. 43.

14 Hinc deducendum est contra eadem Auctores
quos citat et sequitur Jagerius cit. n. 5. quod non
satisficit præcepto tunc qui in Pascha communicat

excommunicatus vel interdictus qui communione
 comendo contra prohibitionem deliquit, et in con-
 traria gravi, graviter et sacrilege peccat, si di-
 xi de Comuni tr. 2. disp. 1. art. 3. n. 3. ad
 si dicitur est, per communionem sacrilege non sa-
 tisfit huic precepto ego ^{per se ipse} ~~per se ipse~~ ^{tr. de}
Precepto tr. 3. consuet. 9. diff. 5. n. 45.

Suscipientes

15. Qui scilicet obligatur ad observandam huius
 precepti, est omnis utriusq. sexus, ad quem refer-
 tur: is autem est ille, qui ad annus discretionis
 pervenit, et ipse se obligat tunc: ego qui obliga-
 tur ad confessionem, obligatur ad sacra communionem!
 Multi concedunt apud Diana par. 3. n. 6. resol.
 20. et ibi in addit. resol. 17. Sanchez, Palau
 V. Antimi. Palud. Tabien. Multi negant apud
Diana Barquez, Tanguer, Saba, Carne-
 ry, Villabon. Gillinc. tr. 4. c. 2. n. 192. Jardi.
 cit. cap. 5. n. 21. Torru. cit. cap. 2. n. 5. Nego
 proprie ego; hoc ex verbis subsequentibus textus,
 diuidi n. 1. scilicet = missi sunt de proprii sacerdotum
consilio, duxerit abstinendum, quibus videtur obligatio-
 nem communionis adita ad obligationem confessionis
 que se extendit ad quos absolute perverto ad non
 discretionis, restringi ad arbitrium Confessorii, discreti

Tertium Ecclesie Præceptum

obcedere tenentur idoneitate communicandi, ut si
 si aliquis per videtur aptus ad confessionem admitt
 torum, videtur et concedere non sit aptus ad commu
 nicandam ad Sacram Eucharistiam. Insuper videtur testis
 absolute concedere virtute rationis obligare ad confe
 sionem, et dependentis à Confessione diligere ad com
 munionem. Tum etiam ex intrinseca ratione hui
 us præcepti tendentis ad purum non rationis gau
 dentes; usus autem rationis atque discretionis non
 est idem pro confessione, ac pro Communionem. Ita
 potest pro illa, sufficit cognoscere se peccasse, et quod
 per confessionem absoluitur peccatis; pro Communionem
 autem requiritur cognoscere altitudinem tanti mi
 seris, ibi esse verum corpus et sanguinem Christi, esse
 causam gratiæ in qui digne communicant, et
 mortem in digne recipientes, et multa alia, que in
 dicunt majori indagine, super requiritur ad in
 tentionem pro Confessione. Unde bene persuadet
 Confessione dilatare tempus pro Sacra Communi
 one iis qui discrete confitentur, pro ut videtur
 magis expedire: et hoc est in non laudabilem
 us Ecclesie, et tenet Augustinus cit.

Excitati et interditi obligantur hu
 ic præcepto, et antecedenti Confessionem, si abscip
 nem procurando, cum debere possit, quod debet

procurare ut hec precepta adimpleant; alij nō
 terentur adimplere, quia ut dicitur n. 14. illud
 adimplere non parunt. Hec enim obligatio commu-
 nionis et confessionis, cui est de re necessaria ad
 salutem, magis debet obligare, quod auditio Immissa,
 de qua dicitur de precepto n. 15. quod quia non
 est de re necessaria salutis, non obligat eū tanto
 rigore: hec autem tantū obligant, quia est quid
 suspensibile ad precepta divina, ut supra dictum
 est, ad que adimplenda quilibet Christianus tene-
 tur facere possibile, ne iniquitas in peccato mor-
 tali ultra tempus tractetur ab Ecclesia, in ea peccat,
 et condempnitur: ergo si potest detinere absolute
 censurę, debet persisterere tempore quo sine pre-
 cepto obligant, alij negligendo peccabit contra
 preceptum. Divina pars. 9. 12. 9. 22. 88. cum
 Layman, et Canonib. ; illis. sequitur Terrac.
 et. cap. 11. n. 3.

17. Alioquin non obligantur ipse, sicut non
 obligantur ad annuam confessionem, de qua vide
 endat. l. primi Ecclesie precepta, n. 15. et que
 ibi data sunt, applicatio, nempe de imperito
 ob ignorantiam, imperantiam, phisicam vel mor-
 alam.

18. Non obligantur Sacerdotes celebrantes; quia

Textum Ecclesie Preceptum

Ly Suicipiam intelligitur de magno Parrocho seu
proprei Sacerdotii: propter quod ipsa textus dat au-
toritate tali Sacerdoti proprio ut dicitur rationabi-
li causa eam differre potest etiam in diebus
celebrant, quia non celebrant non iurata per-
dida ratione, et sic curiosa debet videri cum
latet. Si ver. trucha, et in Corolla cit. Con-
gr. n. 3. n. 321.

19 Licet interdum, ut dictum est n. 16. non
sit obligatus huic precepto modo ibi dicto, in
man tempore interdicti, non cessat generalis obli-
gatio adimplendi hoc preceptum; quia licet pre-
ceptum et administratio Eucharistie sit valida
tempore interdicti, ut dictum est de casu. tr.
2. disp. 3. art. 5. a n. 29. tamen ut ha-
betur in cap. Alma mater, 22. de sent. excom
in 6. et dictum fuit loco cit. de casu. n. 44.
Pascha est privilegiata, qua die non obser-
vatur nec observari debet interdum: ergo eo
die observari debet hoc preceptum: cessante e-
nim causa prohibente, cessari non potest
effusum qui pascha est obligatorius: ergo gene-
raliter habet pro eo tempore obligatio adim-
plendi hoc preceptum et non specialiter perso-
naliter interdum, vel qui non delectant causa

intelligendo, de quibus dicitur et n. 16. quid illi,
 eo tempore intresset quoad partem obligationis.
 Colligitur ex dicti loco cit. de con. n. 46. ubi
 dicitur fuit, in festivitibus Pasche, fideles posse
 communicare: ergo ex precepto Ecclesie haerentis.
 et quod reverentia iudice sumitur: ergo sumere
 Eucharistiam, quod ut dicitur est, est preceptum
 tunc magis obligatur tempore de necessitate
 salutis. Corolla cit. n. 872. in Navar.
 et Caspove. Torresc. cit. cap. 3. n. 6. contra
 Sylv. Soti, Covarr. et d. Antm. cit. à Corolla
 cit.

Ad minus

- 20 Precipit Ecclesia communionem Paschalem,
 quasi dicat, salutari et iudicis est huc sacra
 Eucharistia per totum annum sumenda, sed nul-
 lus est qui transcat tempus Pasche sine hac re-
 sedione, sub poenitentia contentis, que cum gravi
 sint supponunt peccatum mortale contra ven-
 diti à transgressoribus sumi ordinationis: Unde
 qui à primo die Pasche vel assignato no-
 mine Pasche supra n. 2. ad summum diem as-
 signati iuxta consuetudinem patrie, non comu-
 nicabit peccabit mortaliter.
- 21 Difficultatur, an transacto hoc tempore

Tertium Ecclesie Præceptionem

perseverat hæc obligatio communicationis, ita
 ut fiat aliud peccatum mortale dum post Pas-
 cha non communicat qui non communicavit
 in Pascha. Non peccare prent Lysp. ver.
Eucha 7. q. 12. §. Tertium, in præm. Ita
 in 4. dist. 18. art. 4. §. in his assenti. cū
 D. Anthoni. Tley lib. 6. cap. 18. §. Admō cū
 Tabiera, et M... alijque sunt cit. a Diana
 pag. 3. 17. 4. 2501. 41. Sā cit. n. 7. Peccata
 tamen saltem magis probabiliter tenent Dia-
 na cit. cū multis quos citat. In quibus hic
 cap. 6. n. 2. ut Navar. suar. Arx, Padu.
 et Major. Torrecil. hic cap. 3. n. 7. et tom.
 de Propos. propit. §. n. 258. pag. 181. ubi
 tenet 48. n. 3. consulto 9. difficul. 5. pag.
 179. qui n. 40. tenet non esse peccatum o-
 pinationem cardenath prædicta §. 5. propos. et
 sequitur Covella tom. præd. pag. 181. n.
 258. qui hanc opinionem tenet ibidem, et tom.
 3. Confes. pag. 142. a n. 85. quos sequi
 quia quibusq. q. Ad minus restringat tam
 p. Dyche et simpliciter quoad obligationem mortis
 ad ne transgrediamur tibi terminum; non tamen
 restringit et simpliciter obligationem sumendi Eucha-
 ristiam pro illo anno: sic explicatur a cit. Audo-
 ribus, et demonstrat verba subsequentiæ textus.

Communio in Pascha

61

neque, nisi iuxta de proprii sacerdotij concilio.
 dixerit abstinendum: si etiam Parochus potest di-
 scere, et pro Pascha facere abstinere a comuni-
 one, certi esse debet, quod obligatio communicandi
 non finitur in Pascha, sed ultra differtur, sive ex
 concilio Parochi, quemodo abstinere non pec-
 cabit contra preceptum; sive ex propria necessita-
 te, que quoque excusabit; sive ex propria ma-
 licia, quemodo mortaliter delinquet; et semper
 manent ad obligationem adimplendi, sive religione
 ordinato a Parrocho, si esset primus casus; vel qua-
 primum potuerit communicandi, si esset secundus,
 vel tertius casus, saltem quod non possit differre
 ad complementum anni sine Communionem. Nec
 valet argumentum contrarium de annua Confu-
 sione, que eo tractato non obligat, ut dictum est
 in ordinar. 2.º precepti, n. 14. in fine, modo quo
 dicitur de non jejuniante in die jejunii, vel no-
 scitante horas canonicas, que sunt onera diei,
 quo tractato cessat obligatio, dicente jure in
 cap. sicut, 22. de Sprial. X. Nisi jrosan, ch. 1.
 Si fidijussor, §. Ultimo, ff. Mandati. Non inquit
 valet; quia in nostro casu, ut dictum est, non cessat
 tempus obligationis in Pascha, sicut non cessat obli-
 gatio solvendi pecuniam qui in Pascha obligabatur,

Tertium Ecclesie Præceptum

sed completur tempus peccandi et sustinendi poenæ,
sicut lay sustinere debet qui non peccat in Pascha
si poenæ sint impostæ: in prædictis autē de sus-
tensione annuâ, jejuniis diuinis, et recitatione
dierum, transit tempus obligationis, ut transeat an-
nuus, et præceptum sit confiteri in anno; transeat
vigilia, et præceptum sit jejunare in tali vigilia;
et transeat dies, et præceptum sit in eo die recita-
re clericis, ita ut alio anno adsit præceptum con-
fiteri, alia vigilia præceptum jejunandi, et alio
die, præceptum recitandi.

2^a hinc ante Pascha, id est antequam intret in
toto illo tempore quod intelligitur nomine Pasche,
supra n. 2. videt se communicare non posse pro
Pascha vel toto illo tempore assignato, non est obli-
gatus præuenire hanc sacramentum. bene
vero si id fecerit ea consideratio impossibilitatis sub-
sequende, habita intra illud tempus assignatum.

Primum assimilatur ei qui ante festum videt se
infesto non posse audire: ^{scilicet} qui non est obli-
gatus præuenire eam audire: et secundum assi-
milatur ei qui in die festo pro crimine videt se
in eo die non posse audire: si non se præ-
uenit, qui obligatur se præuenire. Ratio vtrius-
que est, quia nemo obligatur adimplere præceptum,

Quoniam sub eo, non continetur. Sed in p. capitulo
 aliquo sub precepto, bene vero in 2.º: ex off.
 Diana par. 4. h. 4. res. 4. 2. Tom. 1. et in
 8. et seqq. Jgund. cit. n. 3. Corda cit. h. 9.
 in n. 19. et Authores ab huj. citati. Con. A. 202,
 Alij et alios.

23 Qui preceperit se cum peccato commu-
 nionem, si postea intra tempus peccati se vide-
 rit non impedire, non tenetur in eo tempore a-
 dimplere preceptum, insequendo opinionem contra-
 riam quam p. h. p. tenent; quia per peccata
 non satisficit in ea opinione; sed sub p. h. p.
 capto, non opus est de novo satisficere. Diana
 cit. h. Sed si, c. d. h. 2.º. Sed in na-
 ra opinione stante, qui preceperit, debet
 in tempore assignato de nova communi-
 catione, qui preceperit jeiunium Pasche, venie-
 re Pasche debet de nova jeiunio; quia
 pro hinc instaurat preceptum, et debet adim-
 plere. Corda cit. n. 183. et Viscati. In-
 jo. Leon. et Audro.

Alioquin et vivas ab ingressu h.
 24 in d. d. d. in 2.º. c. d. h. 2.º. n. 42.
 ubi tenet et explicatio ubi pro poenit. pro trans-
 gressoribus precepti confessionis, dicitur,

Textum Ecclesie Preceptum
valent pro eisdem transgressoribus precepti ed-
muntionis in Pascha: non pro istis. et idem
textus potest imponitur. De quo Innocentius III.
cap. III. non est in suaver, et Leonardo. Felice.
II. 2. cap. 3. n. 71. et 72. qui tenent nullum
esse poenam impositam contra transgressores hoc
precepti Communionis, sicut et Confessionis ipso
facto incurrendam, iuxta in jure communi: ve-
re esse aliquam poenam in quibus subrogatur
excommunicationis ipso facto contra eosdem; et ibi te-
nent incurrare qui fidei confessionem, vel in
lethali communiant. quia de eis dicitur et non
adimplere preceptum, sed excommunicationis factum
contra non adimplere preceptum ergo III. sed
quoque est verum, ipsos publicari non possunt
et denunciari: quia cum sit quid interius
non potest in iudicio externo publicari, quod
potest publicari excommunicationis; sicut potest
incurrisse poenam huius textus, cum sint iuxta
de per sententiam. Quia autem in quibus
parvitas ad pubertatem, licet poenam non
excommunicationis, si habent in discretione, non
tamen incurrit poenam, quia Eccl-
sia non solum in curia iuxta. Inquit. cit. cap.
7. n. 15. Tenet. cit. 8. 9. et dicit esse communi.

SUMARIUM

Summarium Tertij Præcepti
 Summarium Tertij Præcepti
 de tertio
 præcepto communionis
 in Pascha.

In eodem cap. Omnis utriusque sexus, 12. de
 Eucharistia. et xxi. in quo præcepit Innoc. iij.
 omnibus fidelibus ratione utentibus communem
 confessionem, tamquam præparare eisdem com-
 muni Sacramentis Eucharistia in Pascha: quod
 confirmavit Conc. Trid. ses. 13. can. 5. anate-
 matizando negantes hoc præceptum obligare om-
 nes et singulos Christi fideles utriusque sexus.
 numero 1.

Tertium Papa præcepit hoc in anno esse
 communicandum. Sicut Papa, ut fiat in die
 eorum. Et Apostoli, quidam. Sed nunc, in Pas-
 cha. Idem.

Quidam dixerunt nomine Pasche intelligi
 festum resurrectionis dominicæ cum duobus sub-
 sequentibus: alij, per octo dies antecedentes et
 subsequentes talis dominicæ diem: et in nos-
 tra Majorica, à die cinerum usque ad festum Pen-
 tecostæ. n. 2.

Hæc sumptio Sacramenti debet fieri in Pascha,

In marium Tertij Præcepti
vel in Cathedrali, et tunc debet Parrocho offer-
di Scheda . n. 3. Vel in alia Ecclesia, de
licentia tamen Parrochi, vel et de eius manu.
n. 4. Sine licentia non possunt Regulares
hanc communionem in suis Ecclesijs administrare,
sub reservata excommunicatione . n. 5. In quo-
rum privilegij semper sunt reservata hæc
Paschalis communicatio . n. 6. Adimplet præcep-
tum licet communicandi in Ecclesijs Regularium
non, si à suo Parrocho habeat licentiam com-
municandi sibi voluerit: et sufficere præscriptam
talem licentiam, quod non prædicatum est.
Idem dic in casu quo Parochus nollet adminis-
trare tale Sacramentum, absque justa causa, et
precipue si denegaret quia confessor est contra
Regulam . n. 7. Idem si sit communicandus
Peregrinus vel Vagantundus . n. 8.

In die Pasche possunt Regulares commu-
nicare illos qui jam adimpleverunt præcep-
tum hoc, vel omnino habent potestatem ad-
implexe, antequam prædictis tempore . n. 10. Qui
communicat in Civitate, in qualibet Ecclesia
vel oratorio potest communicare in die Pasche,
dum ea communicatione non intendat satisfacere præ-
cepto . n. 11. Possunt Regulares communicare
suis commonyales, et isti adimplere præceptum . n. 12.

Per gl'i Reverentis intelligitur textus Sancti, p*ro*hibens
 et interdicens: quo sequitur non adimplere pre-
 ceptum qui sacrilegè communicat: et opponit
 et condemnat ab Innoc. x*i*. p*ro*ne 55. Est
 hoc preceptum Decretalicum, sed modificatum
 precepti divini de sacra communione. n. 13.
 Nec adimplere hoc preceptum communicantem
 excommunicatum vel interdictum. n. 14.

Per gl'i Succiptionis intelligitur omnis qui
 pervenit ad votum discretorium, qui scilicet obli-
 gatur ad annuale confessionem: ergo omnis
 qui ad confessionem obligatur, obligatur ad com-
 munionem. Negatur, quia p*ro*visi obligantur iux-
 ta arbitrium Confessorij. n. 15.

Excommunicati et Interdicti tenentur procu-
 rare absolutiorem et hoc preceptum adimplere,
 et idè dicit de adimplendo precepto Confessionis.
 n. 16.

Non obligantur impediti. Vide n. 17. Nec
 obligantur sacerdotes celebrantes. bene vero
 non celebrantes. n. 18. Nec obligantur fideles
 tempore interdicti. n. 19.

Per gl'i Ad minus intelligitur communio-
 nem Paschalem non esse differendam post tempus
 Pasche; sub peccato mortali. n. 20. Nec tenentur

Summarium Tertij Præcepti

Obligatio cū transitu Pasche, ita ut peccabit ma-
litas qui in Pascha non communicabit; si postea
non communicat. n. 21. Antè tempus assigna-
tū pro adimplendo hoc præcepto, qui videt
impediri pro eo tempore, non est obligatus
prevenire communionem pro tali adimplitione.
Bene vero si videt impedimentū, et jam sit
intra tale tempus. n. 22. Bene prevenit an-
tequā intret in tempore assignato, in tem-
pore dicto perventū, debet itandū communica-
re, et adimplere præceptum. n. 23.

Per se Alioquin et viveri ab ingressu
intelliguntur poenæ fulminatæ in textu contra
non communicantes in Pascha: et nulla est in
jure communi ipso facto incurrenda; bene vero
in aliquibus Diocesi-bus; quæ incurruntur à
fidei confitentibus, et sacrilegè communicantibus
licet publicare excommunicatos non possint.
Et quædam quæsi nondū pubesci, si vñ rationem
habent, peccent non adimplendo hoc præceptum
non tamen incurvant hæc prædicta poenæ.
n. 24.

69

Enodatio 4. de quarto præcepto Ecclesie. diebus taxatis ab Ecclesia jejunandi.

1. Jejunium triplex est quod præcipitur
ab Ecclesia: aliud est quadragesimale, quod
præcipitur in cap. Non liceat, 2. et cap. Non
oppoite, 3. distinet cap. Quadragesima,
16. dist. 9. de Convenc. ubi dicitur = Quadragesima
in una observantia est observanda,
ut jejuni in ea septem dies dominicos, qui
de abstinentia subtrahi sunt, nisi quom
jejunia impediant, nullatenus solvantur
quia ipsi dies decem sunt anni = Aliud est
quatuor temporum anni, in dist. 6. per 118.
præcipue, in cap. Statuimus, 4. ubi dicitur =
Statuimus, ut jejunia quatuor temporum hoc ordi-
ne celebrentur: primum in initio quadragesime;
secundum in Octava Pentecostes, tertiū vero
in Septembri; quartū in decembris mense sol-
to fiat = Aliud vigiliatum, in cap. Consilium,

Quarantum Ecclesie Præceptum

2. de observ. jejuniorum, ubi dicitur quod
totum vigilia sunt observantur jejunij celebri-
de, præter vigilia Michaelis, Petri, et Ja-
cob, et S. Joannis Baptistæ, et sunt vigi-
lie sancti Martini, Petri Pauli, Jacobi, et Tho-
mæ, Leonis, et Julij, et Romæ, et præter
vigilia Pentecostæ, in cap. Nove, q. dist. vii.
quæ dicitur de. ubi, verbo decesse, quod lo-
quitur textus, recidit consuetudinem, non præceptum.
Vigilia Assumptionis B. V. M., et Assumptionis
Sancti Michaelis, in cap. Ex parte, l. 2.

†
et omni-
um sancto-
rum,
sum,

Jejunia vigilia, autem, laetitia, gratia
et omni-
um sancto-
rum,
sum,
jejunia canonica, sed de consuetudine, que
vim habet legis, et sic dicitur. Filic. vult.
23. cap. 5. de loc. Donac. tom. 2. de præcept.
Eccl. disp. vlt. q. 1. pto 5. n. 3. Sylv. ver.
Jejunia n. 4. Sapientia tom. de præcept. Eccl.
4. præcept. lib. 4. cap. 5. Caetan. ver. Jejunium.
Lorraine, tom. 2. Moral. n. 1. disp. 4. cap. 1.
n. 5. Tollet. lib. 6. cap. 3.

2. Quomodo præcipiebatur jejunare in diebus
Ascensionis Christi, tribus diebus Rogationis ante
Ascensionem Domini, in quatuor, et sexta feria, et
sabbato cuiuslibet die Dominæ, et videri est

in cap. Constit. cit. et alij capitulij dicitur 3.
cit. Nunc autem jejunia non sunt de rite-
tudinem; sicut et multj ex aduerti vigilijs,
que non obseruantur in aliquibus Provincijs,
quia per consuetudinem sunt abolita ea jeju-
nia. Sysu. cit.

3. Quadragesima quippe domini incipit
per 2. post tricia quinquagesimam apud De-
uoc. et dispositione reuer. Constitutionis Papae I.
Thelaphini annatij ad Secundum Quintiduum augusti
et Septem anno domini 1234 et habetur in cap.
Habitacione quod dicitur 4. et terminatur in feria
v. in locum domini quod tollenda sunt de ter-
minatio non esse obseruanda jejunia per v. m.
per et domini in cap. Non scilicet et
Non opponat neque in aliqua parte in cap.
cap. Quod 9. ead. de Sacramentis incipit
in feria 2. post 1. dominica quadragesime
et erat numerus dierum jejunij 36. qui faciunt
decimas ex 36. dies annij et reperitur in
cit. cap. Quadragesima et ut sic darent de de-
bet decimas afflictionij de quod vero de-
licent 4. dies pro complectione et dicuntur
quibus conformarentur et jejunio domini additi
jejunio 4. dies antecedentes et sic incipit qua-

Quantum Ecclesie Preceptionem

De viginti die feris, 4. ante dominicam pas-
cha, et perseverat in hoc numero Ecclesia
quadraginta jejuniis, usq. ad Sabbatum Pas-
chae; qui dies, 40. sunt, de septuaginta diebus
Dominicis, qui jejunia non sunt, nec de-
bent esse, ut habetur in cit. cap. Placuit. et
Quid recessio, et Jejuniorum 14. dist. 3. de
Consecrat. Iniquitatem diei Dominici tam
arcentur ab Ecclesia a jejunio, ut Aedificatio
Ipsa providet quod si viginti jejunianda ve-
rentur in die Dominico, fieret jejunium in
sabbato antecedenti, sic habetur in cit. cap.
in parte 2. Sabbatum capiti Consecrat. 14. dist.

¶ Item etiam fuit preceptum jejunare feria
quarta et sexta, atque Sabbato iniquitatisque
Septimane, ut de Dubio primis habetur in
cap. Jejunia, c. 6. dist. 3. de Consecrat. quia
fuit tertia quarta feria Judaei traditionem
Dni cogitavit. sexta feria crucifixus est Sai-
vator. Et de Sabbato habetur in cap. Sabbatum,
13. ad. dist. 1. ibi dicitur. Sicut sexta feria
cuiusque hebdomadae propter passionem Dni
jejunamus, nullus etiam sabbato restet
huc debemus, in quo traditionem Apostolorum
jejunio non iteramus. Nunc autem con-

Jeiunandi

suctudo dissolvit, pleurē quoad feria 4. et im-
 perfecti quoad feria 6. et Sabbato; in quibus
 non manducantur carnes, quae manducantur
 feria 4. Inde conque^{non}ntia ^{introduca}, qui in
 didi diebus feria 6. et Sabbati, comantur car-
 nes, quod est non observare jejuniū impe-
 ctū, lethalius peccant; quia faciunt contra
 preceptū Ecclesiae in re gravi, et tenent Jugu-
 der cit. cap. 6. n. 4. Sylvester, var. Jejuniis,
 n. 28. et Agor., et esse suspensū de heresi ter-
 net Alceghini, in suo Manuali Aulic. cap.
 22. n. 2. de Jejun. et Regna. Quod tamen
 fieri potest in illi loci, ubi ad est conque^{non}ntia,
 sicut Italia, a die Natalis Dni ad diem Puri-
 ficationis quoad dies sabbati intra tale tempus
 occurrente; in Hispania, ubi comeduntur ca-
 pita pedes ovina jecur pulmones viscera
 intestina animalium; et in Prochia Majori-
 ca, de toto animali. Sed ubicunque intro-
 ducit est didi diebus, qui jejunia non sūt
 comedi^{possunt} ora et alia ladicinia, de quo infra.
 Jugunder cit. n. 4. Et ex privilegio inserto
 in cap. Tropiciari, 3. de Observ. jejun. carnes
 comedi possunt in die Natalis Dni, si venerit
 in die Veneris, nisi sint professi vel votantes.

Quartum Ecclesia Praeceptionem
Dixi posuit, quia Honorius 3. auctor illius
legis, laudat eos qui in eo die voluerint
abstinere.

Ieiunium

4. Quod hic praecipitur observandum in
praedictis diebus praecipit ab Ecclesia, non
est ieiunium sumptum pro abstinentia à pecca-
to, juxta Isaiam 58. v. 6. Nonne magis hoc
est ieiunium quod elegi? Dissolve colligationem
impietatis; et Ecclesiam in hymno S. Abroasti-
gnum capit in quadragesima, Ieiunet et
meus sobria; à tabe peccatorum commine. Nec
est ieiunium vocatum morale, sumptum pro
abstinentia juxta regulam temperantiae. Aliud
quod dicitur non esse sumendum cibum et potum
instar carnis, de quibus dicit Isaias 22. v. 13.
~~non dicitur dicitur et comedere carnes et~~
bibere vinum, comedamus et bibamus, etiam
enim moriemur. ^{Nec} sumendum esse quor-
tum ratio naturalis dicitur, ne sumendum
eat, ad d. Tho. 22. q. 141. art. 6. ubi dicitur =
Temperantia accipit necessitate animi vite, sicut
regula delectabilium quibus vitium, et scilicet ha-
bitus naturae quorundam necessitas animi vite re-
quiritur = et ad 2. dicit = quaedam sunt imp-

limenta sanitatis val bene habitudinis: et hujus
 temperatus nullo modo vitiosus. Hoc enim est
 sal. peccatis contra temperantiam. Non autem
 contra hoc preceptum, sicut et qui frangebat
 jejunium a peccatis; quia hoc preceptum non
 tendit ad violationem jejunij virtutis. Bonac.
 cit. pto 1. D. Tho. cit. q. 147. art. 2. Filiuc.
 cit. cap. 1. n. 6. Tagnud. cit. cap. 1. a n.
 6. et communiter alij.

Sed est jejunium sumptu ^{pro abstinentia} in cibo ultra
 communem regulam temperantiae. Non ab om-
 ni absolute, quia sic non precipitur jeju-
 nium naturale, quod consistit in abstinentia
 a cibo et potu quatuor omnino qualitatum,
 quod precipit Ecclesia pro ratione. Sicut
 Becharithae, et decisum fuit in Conc. Tolat. rela-
 to in cap. Nihil contra, 16. 2. q. 1. ibi =
 Nullus post cibum potumque quolibet omni-
 nino sumptus missus facere: et hoc sub exco-
 municatione: et idem habetur in cap. de par-
 te, 9. de Celest. Miss. Tenet Diana par. 5. tr.
 5. resol. 12. et p. 6. tr. 6. resol. 8. et par. 10. tr.
 16. resol. 48. vide ibi.

6. Precipitur igitur jejunium vocatum Ecclesi-
 asticum sumptus pro abstinentia cibi, non potus;

Quartum Ecclesie Præceptum

unde definitur, Abſtinentia voluntaria à cibo
juxta Ecclesie præscripta, vel conſuetudine intro-
ductum. Dicitur abſtinentia, quia cum dicitur
hæc jejunia à quodam intelluctu vocato jejunium,
vacuo et inanimato, quem ſplm causat privatio cibi,
ideò dicitur abſtinentia. Dicitur voluntaria quia
est ad huc virtutis temperantia, ut dictum est. Dicitur
à cibo, quia distinguitur à jejunio naturali, quod
privat à potu, non autem Ecclesiasticò quod po-
tium ante vel post prandium permittit, quod
cuſq. sit vinum inebriary, cuius rſpſione nemo
peccabit contra hoc jejunium, licet in se sit mortale
le inebriari, de quo vide Jagund. cit. cap. 1. n.
11. et alios. Dicitur juxta Ecclesie præscripta vel
conſuetudine introductum; quia, quò jejunium
sit ecclesiasticò regulari ^{debet} juxta leges
et determinationes ecclesie, vel legitime
conſuetudinis quæ vim legis habet. Iſte au-
tem reducuntur ad tria, nempe ad qua-
litatem cibi, quantitatem, et modum,
de quibus in ſequentibus per ordinem, et
primò de

Qualitate cibi

In jejunio privati; circa quod ten-
dum est, in omni jejunio esse privatum.

carney comedere, ita ut non condonari possint ea comedere et ieiunare, sed qui dispensatus est comedere carnes, dispensatus manet ieiunare, et tenet Toletus cit. 11. §. Altera differentia. Agundez cit. cap. 2. n. 5. Urrum Medina, Corduba, Navar. Enriquez, Azor, Caet. et alij; quia dicit, abstinence a carnibus est de essentia ieiunij, ex dispositione Ecclesie in cap. De usu carum, 11. dist. 2. de Consec. pro trigesimo ieiunio; et pro quadragesimo, est textus in cap. Sabimus, 4. cit. supra, dist. 4. habenturque hec in Concilio Toletano 8. cap. 9. et Secundum cap. 3. et consuetudo generalis sic prescripta videtur, et tenet D. Tho. 2. 2. q. 145. art. 3. Secunda pars. l. 10. q. 2. dist. 45. in fine. Agund. cit. n. 3. Bonac. cit. p. 2. n. 1. et communiter omnes: ieiunium autem sine suo constitutivo essentiali, esse non potest, nec consequenter conseruari sub coemptione carum.

8. Ova quoque et lacticia videntur comedi in ieiunio quadagesimo, in cap. Demique, 6. dist. 4. ubi per constitutionem Joh. Pape, an ad ea sit abstinendum in diebus ieiunij, sicut a carnibus? Respondit Papa

Quartum Ecclesie Præceptum

Par autem est, ut quibus diebus à carnibus animalium abstinereamus; ab omnibus quoque que sementina à carnibus trahunt originem, juremury, à lacte videlicet, caseo, et ovi

Et quia privatio comedendi ea, non est de essentia jejuniij, ut tenet Diana cit. i. lio compari potest comestio carni cum jui-nare. Si tamen sit peccatum vel non, videbitur n. 19.

¶ Sicut aliqui casus in quibus permittitur comedere carnes in diebus jejuniij etiam quadragesimalibus, in quibus jam obligatus est comedendi, cessat ab obligatione jejunandi, juxta dicta n. 7. Ultra illos qui non comedunt carnes ut comedant, sed ut degustent preparatos cibos, sive ut rede coarcent nisi officio; sive ad certificandum Principi cibum paratum esse sine veneno: isti christiani non peccant in hac comestione; peccarent tamen si non jejuniassent, quia illa comestio non impedit jejuniu. Qui quoque absq. illa vel alia causa in die jejuniij comederit carnem in parva materia, que conceditur adesse in comestione carni; sicut conceditur in forto, que sunt præcepta negativa et tenet Diana par. 5. tr. 5. resol. 52. cum Tavo

Sanches, Merolla, Huadros, et Leone. Quibus a-
 ddeat Torrecilla, cit. sub. 1. cap. 2. n. 9. cum
 Bonac. Trullench, Dapoz, et Leand. licet peccaret
 vanitas, tamen debet sub mortali ieiunare;
 quia ut dicitur est, hec parva conestio
 non officit ieiunio. Non est audiendum Pasqua-
 ligus taxari pro parva materia, media unci
 carnis; sed potest audiri Leandrey taxari 8. pa-
 rum unius unci; melius tamen Trullench ta-
 xari fustulion exiguum vel partem mini-
 mam carnis, quae à loco solet sumi pro degu-
 tando cibo. Vide Dian. par. 10. tr. 14. res. 1.
 32; et Torrec. cit. n. 11.

10. Primum igitur casus in quo quis in die ieiunij carnem comedere potest, est cum comedens aliud cibum non habet praeter carnem, et panem; quia pro tunc extant necessitas, quae excusat ab obligatione precepti ecclesiastici. In-
 gund. cit. n. 8. cum Abulens. et Cardin. Torrec.
 tom. de Propos. tr. 6. concul. 14. n. 27. pag.
 286. Qui n. 28. et tom. 2. Summ. tr. 1. disp. 4.
 sub. 1. n. 18. cum Diana. par. 10. tr. 14. res. 59.
 et ista cum Leandro, ibi cit. 5. Sed ut videri distin-
 guit inter divites, et pauperes, dicens divites qui
 soliti sunt bene comedere, ~~non~~ posse in hoc casu

Quartum Ecclesie Præceptum

comedere carnes; non vero pauperes, qui pro pane habent suam ordinatam rationem. Circa quod admiror doctrinam super titulo resolutionis, nempe an si aliquis per unicum tantum diem non habuerit nisi panem, possit in die ieiunij comedere carnem. Et tenent, posse pauperem, non posse divitem, et non approbari sermo Paymagi, Vidali, Enriques, Jagunder, Sylv. Prozi, Jilinc. Thei, Bonac. Sanchez, et quos alios citat ipse Diana, dicentes, absolute omnes posse in prædicto casu comedere carnes. Verunt quæ dicere quod si pauper edivis inveniretur in casu quod non haberent nisi panem et carnem in uno die, tunc divitem posse manducare panem cum carne, quia solitus est epulari bene; et pauperem debere esse contentum cum solo pane, quia solitus est pauci manducare. Pro idcirco tamen quod debent dicere contra; divitem nempe contentum cum solo pane, qui antecedenti die fuit bene satiat; et pauperem posse comedere carnem, quia vacuitate fuit à multis retro diebus. Alij v. d. quæ esset permissum comedere carnes, si viderent esse magnum defimentis calorem naturæ et personæ; quia lex positiva Ecclesiastica

non obligat ad tantum incommodo, nec hoc speciale preceptum obligat ad abstinentiam tantam ut ieiunans ieiunare debeat in pane et aqua, et omnibus partibus, et admittit inveni observationia circumstantibus, ut videbimus.

II Secundum casum de regni necessitate infirmi etiam convalescentis, iuxta consilium Medicorum, quod adhuc non requiritur si infirmus supra laborat cerebroque affectus sit, vel talis sit infirmitas, ut clare et evidenter comessio ieiunanti illi nocuementis affert, et vitæ cedant, ut quæ polihæ malis cordis, vel cerebri, febribus, bubonibus, vel alijs. Si vero causa sit dubia, melius erit consulere Medicum, quod et dicit Sanchez et citat Machado cum Torza. citat et. hoc per se se ipsum determinari ad carnes comedendas, sicut potest quando causa est evidens, quia tenet eodem ius, quod habet ad refrigerandum periculum animæ dubium, ac certum. Sed multi malim erit valere se de Bulla Comestæ, quæ dat privilegium comedendi carnes in diebus fastis, et licentia Medici et Confessorij, cum per Bullam hæc iuris potestas dispensandi in causa dubia quando scilicet dubitatur, an causa sit vel non sit sufficienti, de quo videbatur de hac Bulla, ver. Comedete

Quarthon Ecclesie Preceptum

carney, n. 95. vide Remissionem tr. 3. cap. 4.
 §. 4. premissis. Quod de carny sufficienti-
 bus ad manducandas carnes, et ibi n. 12. tra-
 dit Dodonius D. Indei Peramato, que digna
 est ut legatur ad institutionem Confessorum pro
 punto huius dispensationis.

12. Tertius carnem, si comedens fuerit a-
 niem perpetuo, vel quæ non parvenit ad an-
 num digestionis; quia illi non tenentur le-
 gibus Ecclesiasticis, nisi exprimat, ut de legi-
 bus traditi, in cuius tempore non conceditur il-
 li dispensatio ecclesiastica, quod fit quia clari-
 bus omnibus talis locus, et solus exprimitur conce-
 ditur. Fagnani cit. cap. 1. n. 2. Diana par.
 1. tr. 9. res. 42. Reamy. cit. §. 1. n. 6. tit.
 de la abstinencia. Castr. 2. 9. 147. art. 2. dat.
 in infia, si tradit de concupiscencia patris, qui
 non requiritur, vel non tantum concupiscencia
 tenet. Sanchez, cu alij cit. a Diana cit. In
 de eisdem dispensationi potest comedere carnem,
 quia si velle non est in qui possit carnem com-
 edere, alij indizati illi prohibentur. Fagnani.
 cit. cu pro. Fagnani. cit. a n. 53. et alij
 quos citat. Idem sic de Fagnani, non de Reamy,
 quia illi non illi non subduntur Ecclesie preceptum.

Leiuuandi

Torrac. cit. n. 8. Jagand. Diana cit.
 13. Quia carum est, si quis in ^{loco} proprio
 in quo est dies ieiunij, et in eodem debeat eo
 die peruenire, possit ante quod intencit cae-
 nes comedere, nisi possit à suis oppidanijs co-
 medi; quia dicitur non est quis in sua patria
 non obligatus ad leges illius loci potest extra
 illud. Ibi non est abstinendum, sed cae-
 medere. Si dicat: ego si in eo loco ibi requi-
 sitationem esset dies ieiunij, non tenetur ser-
 vare, et sic possit comedere carnes; quia nemo
 tenetur ad leges patriae ibi non moratur, sed
 transit. Diana p. 1. l. 2. q. 20. et 18. concedit
 cum ibi cit. in fine, et cit. et Torr. cit. n.
 21. Jagand. cit. cap. 2. n. 2. negat; quia
 nulla est ratio exaltationis, cum in istisq. loco
 sit idem preceptum non comedendi carnes, et iei-
 uandi. Maximo Diana; sed cum Jagandus cit.
 n. 10. et ibidem lib. 1. c. 2. n. 20. sentio, quod
 qui transit per locum, ibi non commoratur, sed tran-
 sit per detractionem primum, cap. vel per nocte-
 diem, non tenetur ad leges illius loci, ita ut debeat
 observare festa vel ieiunia; quia per illam
 breuem moram non subicitur ^{legibus} illius loci,
 et sic nec obligatur ad ibi comedendum carnes

Quæstionem Ecclesie. Præceptum

si fuerit diei festivi, nec ab abstinencia car-
nis, nisi fuerit dies ieiunij: nec dicitur
si esse ibi comædo, quia hoc non obligat ni-
si in quantum habet vim legis, quæ in non sub-
ditis tendere non potest. Item et si ibi como-
ratur per aliquos dies, ^{non} est pro maiori
anni parte, vel intentione ibi morandi, nõ
est ~~obligatus~~ obligatus ad observandam
legem loci, ut dicitur dicitur: de præceptis decal.
præcepto 3. in ca. ff. 290. vide ibi, ~~et~~
et obligatus ad abstinencia carnis, sicut nec a
ieiunio illius loci, ut dicitur: ~~et~~ quia cum non
sit subditus illius loci, non subditus eius legibus.
Et sic, si propria patria venerint carnes, in
alio sic comorantes possunt similiter vacare
modo tamen scandalo, nec ibi tenentur ieiu-
nare, si in sua patria ieiunia non sunt. In
quodam cit. no. 10. et 11. c. Sanchez. Selyma,
et alij. Quod si in vobis loci, nempe sua, sta-
tus ibi invenitur sit idem præceptum, in
que debet observare, de communitate præcepti,
vide dicta loco cit. de præceptis decal. ibi Contra-
rius autem. Et ibi valet. Et ex hoc non deducitur,
quod qui modo dicto et transeuntibus invenitur in
patria ubi comeduntur carnes, dum in sua non com-

dicitur, non possit ibi carnes comedere; non enim
 valet paritas de casu converso, nempe si in qua
 patria non potest comedere, ^{non} possit in aliena
 ibi incole illius comedunt: quia est diversa ra-
 tio inter poenam et favorem; bene enim potest
 quis non teneri ad poenam, et favoribus gaudere,
 ex reg. 15. juxta in 6. Odia restringi, et favores ex-
 verari amplius: quare bene potest comedere
 carnes qui invenitur in loco ubi incole comedunt,
 quia est favor; et eas comedere in loco ubi inco-
 le eas comedere privantur, quia est poena. In-
 gund. cit. 2. et. c. si pater tom. 1. Inst. moral.
 cap. 30. Diana cit. resol. 18. c. Navar. Cesto,
 Copas. et Layzo. Bruid de Vagij, seu Vagombr-
 di, vide Lib. de Pccap. Decal. loco cit. n. 11. pl.
 241. et Ingund. cit. cap. 2. n. 13. et dic in omni loco tenet.

14. Quibus carnes est, si quis esset in terra in-
 fidelium, et timendo grave damnum, comedere car-
 nes in diebus prohibitis, et occultaret fidem: non
 enim hunc peccat contra fidem, dum abesset ani-
 mus protestandi falsam Religionem, et dicit lib. de
 Pccap. Decal. pccap. 1. n. 20. nec esset peccatum
 mortale, dum abesset scandalum; quia, et dicitur
 est, seductio non obligat cum gravi incommodo: nec
 hoc est cõcedendum ab Innoc. XI. sub proposito. 18.

Quartum Ecclesie Præceptum

que loquitur de ingenui negante fidem. per-
tato à publica potestate, quod non verificatur
in hoc casu, ut tenet Torzæ. lib. de prop. trad.
8. super hac p[ro]p[os]itione, n. 10. et 11. p[ar]t. 949. et videtur
didum tenet. Sic cit. cap. 2. sed. 1. n. 19. *Legimus*
cit. c. 9. n. 11.

15. Sæpe casus est, quando intervenit dis-
penratio; nam cessat obligatio abstinendi à con-
muni comestione, et jejunandi; quia dispen-
ratio tollit obligationem legis. Dispensare autem
potest in hac lege Summus Pontifex, qui supra
jura canonicum habet supremam potestatem, et
multo magis supra consuetudinem, quæ in ho-
minibus obligat, in quibus à Superioribus approbatur
expressè, vel saltem tacite: et quæ quadragesima
sit introdunda jure Apostolorum, non
extrahitur tamen à jure humano positivo con-
tento sub auctoritate Apo[st]olice quæ supremæ esse
debet in Summo Pontifice ubi legitimo Potestati succ-
ssore. Unde ut causa vel sine causa tenetur
dispensatio obtemperata à Summo Pontifice à lege je-
junij etiam quadragesimalis, comestionis. *cap.*
nij. Juxta hanc vero si sine causa saltem dicitur
obtinere ab Ep[iscop]o, qui tantum potest dispensare
sæpe in hac lege tanta causa, juxta hanc
evidentis. Si enim tenet evidentis, non requiritur

rechetur dispensatio, ut dicitur ab supra n. 11.
 Et quod dicitur de Ep̄o, dicitur de Prelato Ste-
 gulari: quoad suos subditos Majorica. Sagund.
 cit. cap. 9. per totū. et Aror, et alij. Tomac.
 cit. cap. 2. sec. 2. n. 90. et tm. de potest.
 Ep̄ic. 12. 1. q. 6. art. 1. difficult. 1. et 2. ubi
 de transmutatione ieiunij à n. 18. et Sagun-
 dez n. 4. cuius auctoritate concedunt et est
 concedendum Ep̄o, quando stat causa commu-
 ni, vel transmitti, ut facit Thomas Ep̄us Ma-
 joricenſis D. D. Jomayus Ant. de la Cuchilla.
 Dñs meus, anno 1205. transmittendo ieiunium
 Vigiliæ Sancti Martini, que sunt feria 2.
 post Octavā quinquagesimæ, in sabbatū sabbatij
 Dominicæ, quem casū expressè tradit Diana
 par. 3. p. 6. resd. 66. Dispensat Papa me-
 dia Bulla Cruciatæ, de quo supra n. 11.
 Non tamen potest Ep̄us statuerè decem-
 in sub peccato mortali, vel sub excommuni-
 catione, ut in Castella non possint comedi mi-
 nuta carnis, et in nostra Majorica absolute
 carnē comedi in diebus sabbatinis, quia cū
 sit licita talis comestio ex approbata con-
 cessione à Papa, et sic sit ex. Et si Pontificis
 non potest tolli à potestate episcopalis. Sagund.

45
Quartum Ecclesie Præceptum

cit. cap. 2. n. 34.

17 Ex hoc autem quod dictum est n. 7. de jejunantibus qui non tenentur ad jejunium si carnes comedunt, non deducitur de non tenentibus jejunare quod possint comedere carnes; quia præceptum carnes non comedendi non tantum tenet respectu ad jejunium, quæ ad abstinendum exacerdam in die jejunij: ergo non solum afficit jejunantes, sed quoque non jejunantes sive non tenentes jejunare, sive volentes jejunare, de quibus non dicitur si præcipue præceptum attendat ad jejunium: quod quidem explicavit ipsa consuetudo. *Jagund. cit. n. 37. Diana p. 4. l. 4. resol. 120.*

18 Comestio carnis in die jejunij positi ab Ecclesia, ita obligat, ut quilibet in eo die comedatur, hinc peccatum mortale committitur; quia præceptum hoc est negativum quod semper et pro semper obligat: ergo semper et quando transgreditur, committitur peccatum mortale. Dixi, positi ab Ecclesia, quia si dies jejunij fuerit ex voto particulari non toties peccabit, quia votum nisi exprimat non intendit se privare comestione carnis eo die ut jejunare: ergo non jejunando peccat, non vana comedendo carnes, nisi dependenter à jejunio. *Diana quoad primum resol. 48. et quoad 2m resol. 37. quæ*

Sequitur Jagund. cit. c. 7. n. 9. Idem tenet To-
lepy de comedente phycis in die carnis vel
lacticinia, et de ill. hb. 6. c. 3. §. tercio: et cir-
ca 2^m cum sequitur Torree. cit. cap. 2. sub. n.
n. 28.; Lacticinia itaque iheremiter quoad hoc
morunt cum comestione carnis, in illi diebus
in quibus comedi videntur, quod in sequentibus
distinguentur.